### EXEGESIS.

*Furor ma-  
trimonium* **§. I.** Quantum ad contrahendum matrimonii  
notum passim est, quod illi obstat furor, cum hic  
contrahendū excludat consensum l. 40. de R. 7. matrimonium tamen  
impedit. a furioso dilucida intervalla habente, coque tempore  
ini-

initum ubi furor remiserat, subsistit. *l. 6. de Curator. f. 22  
rioſ. modo non dolose celaverit furiosus, se morbo hoc  
quandoque vexari Carpz. Jus Eccles. L. 2. D. 183.*

**§. II.** Quantum ad furorem contracto jam matrimonio superveniente, gravior est disceptatio. Sunt furore qui hunc nullō modo matrimonium tollere arguant, maritum & uxorem omnis fortunæ qualiscunque ea sit, participes esse, divortium ultra casus in lege non determinatos, non esse admittendum, urgentes, atque id est quod Gaius in *l. 8. de Sponsal.* & Paulus *l. 16. §. 2. de Ritu nupt.* volunt. Temperamentum hic affert Ulpianus si furor ita ferox, ita perniciosus, ut nulla super sit spes, si circa ministros terribilis & forsan altera persona vel propter sevitiam furoris, vel quia liberos non habet, procreande sobolis cupidine tanta est, licentia erit compotis mentis persone furenti nuntium mittere, ut nullius culpa matrimonium videatur esse dissolutum, neque in damnum altera pars incidat d. l.

**§. III.** Cum vero tale periculum ab Eudoxia non immineret Vellejo Patrculo, sed ille qui eam occupaverat furor, dilucida intervalla haberet, humanius esse hoc matrimonium non dissolvi, respondet idem Ulpianus. Sed quid humanitatis subest in illa Ulpiani sententia, ubi ob furorem divortio locum facit, si ille intervalla non habeat? Sane hoc ad rigorem juris civilis referto, ubi facilior divortiis locus patebat. Longe humanior est illa sententia quam praxis Consistoriorum hodierna recepit, scil. furorem etiam gravissimum, contractis matrimonii supervenientem, divortio locum non facere, nam & huc quadrat humanitatis ratio ab Ulpiano adducta, quod fortuitis casibus uxoris maritus particeps sit.

40 CAP. III. DE CASIBUS JURIS HUMANIORIS  
XIV.

L. Si quis LVI. ff. solut. Matr.

Casus.

**S**Empronius stipulatur a Cajo marito, si quo casu Titia tibi nupta esse deserit, dotem dabis seu restitus deportatur Titia, an commissa haec sit Stipulatio? pariter, quantum veniat in stipulationem, utrum quasi mortua sit, an quasi divortium fecerit? Respondet Paulus JCtus, *humanius dici*, hoc competere quod propter mortem venit.

EXEGESIS.

**Cajo depor-** §. I. Cajo deportato, non inique ad stipulationem  
**tato clau-** hanic jam commissam provocabat Sempronius, clau-  
**sula bac vi-** sula enim illa, si quo casu Titia Tibi nupta esse de-  
**debatur** sierit dotem dabis? generalis est, & sub suo ambitu  
**commissa.** non tantum si Titia mortua, sed etiam si deportata,  
si ab hostibus capta, si ancilla facta fuerit, continebat,  
utrobius enim deficiebant nuptiae, & sic dos restitui  
debuit l. 10. pr. solut. matr.

**Deporta-** §. II. Sed Ulpianus in declarata jam à nobis l. 13. de  
**stione ma-** donat. inter Vir & uxor. docet, deportatione non ipso  
**trimonium** jure tolli conjugium, pars enim innocens deportatum  
**ipso jure no** vel sequi, vel matrimonium deserere posset, & sic non  
solvitur. propter deportationem, sed divortium matrimonium  
tollitur conf. l. 24. de donat. inter virum & uxorem Nov.  
22. c. 8. & 13.

**Quid in** §. III. Et haec ratio dubitandi in præsentilege est,  
**hanc stipu-** quid veniat in hanc stipulationem, utrum quasi mor-  
**lationem** tua, an quasi divortium fecerit? Et humanius esse  
**proprie re-** dicit JCtus, id competere, quod propter mortem  
**niar.** convenit. Etenim notum est, matrimonio per di-

VOR-

vortium soluto, donationes propter nuptias & dotem amitti l. 8. C. de repud. per mortem vero nihil accedit superstiti, quam quod pacto conventum, deterior ergo conditio est alterius, si divortio, quam si morte solutum matrimonium: hinc *humanius esse* censuit JCtūs, uxore ab hostibus capta, vel deportata, vel ancilla effecta, id tantum in stipulationem venire, quod propter mortem convenit, hoc est, quod in casum mortis pactum erat, conf. Barbos. Tit. Solut. Matr. ad rubr. p. 2. n. 69.

## XV.

*L. Proxime III. ff. de his qui testam.  
detentur.*

**V**Alerius Nepos testamentum condens, Polliōnem & Calphurnium hæredes instituit, Leoni vero & Longino 500 legatorum nomine relinquit, Stichum tandem servum liberum esse jubet; post consummationem testamenti Val. Nepos nomina hæredum delet, Stichi servi nomine, quem liberum esse jussérat etiam inducto, quæritur hic an non obstante testatoris inductione, libertatem Stichus, 500 vero Leo & Longinus consequantur? decidit Antoninus Cæsar, causam præsentem *humaniorem* admittere interpretationem, & ea tantum Nepotem irrita voluisse, quæ induxit, sed & servum liberum fore.

*Casus.*

## EXEGESIS.

§. I. Gravis semper controversia extitit, an nominibus hæredum in testamento déletis, legata in eo bus *inductis* testamento relicta valeant? pro negativa non minimæ legata de-

42. CAP. III. DE CASIBUS JUR. HUMANIORIS  
mæ se se sifunt rationes, cum enim testamentum hoc  
hæredē deſtitutum, neque etiam quoad legata ran-  
quam partem testamenti valere potest. Testator  
enim Nepos hæredes censetur indignos judicasse, &  
ſic fiscus ſuccedere videtur. Brunn.

§. II. Benignior eſt Ulpianus in *l. 2. de bis que testam.*  
detentur pro Leone & Longino legatariis, cum  
enim legata hæc a Valerio Nepote non fuit deleta,  
censetur etiam nec illa ipſis ademisse. In dubio vero  
nomina hæredum ideo censetur induxitte, ut cohæ-  
redes vel ſubstituti ſuccederent, cæteris testamenti ca-  
pitibus adhuc valentibus. Cum hoc conſentit id quod  
Marcianus in *d. l. 3.* ait, benigniorem hanc ſententiam  
in re dubia ſequi non minus justius quam tutius eſſe.

*Quid si u-  
mus inductus  
pluribus in-  
ſtitutus.*

§. III. Pluribus institutis, unius nomine inducto  
ei præjudicatum ſoli, qui ita inductus eſt *d. l. 2.* nec in  
tantum Cujacio acceditimus; qui putat, indefinite he-  
redis inducti portionem ad fiscum devolvi, *arg. d. l. 3.*  
pr. hoc enim non aliter ei concedendum, quam si ad-  
emptio veluti indigno facta fit, ut in *l. 4. C. de bis, que ut*  
*indign.* neque enim caducum fisco defertur hodie ex  
testamento, niſi conſteret alicui auferri ut indigno, *l. un.*  
*C. de cad. toll.* quod fisco intentionem suam in ea re  
fundanti, probandum. Accedit juris ratio, quæ non  
patitur, aliquem ex parte decedere testatum ex parte  
intestatum, *l. 7. ff. de R. 7.*

*Quid juris  
in proposito  
casu omni-  
bo heredum  
nominibus  
inductis.*

§. IV. Verum omnibus jam hæredum nominibus  
deletis, quid de legatis Leoni & Longino relictis cen-  
ſendum, quæritur? Accursius & Cujacius fisco deſe-  
runt hæreditatem, ut legata conſerventur, *d. l. 3. acce-*  
*dit, quod legitimis, ſi obtinere velint, probandum fit,*  
*testa.*

testatorem voluisse decidere intestatum, *i. ult. in f. de bis, quae testam. delent.* confer de eo, quod jure novo statutum, *i. 30. C. de testam.*

§. IV. Quantum vero ad Stichum servum, de eo res videbatur majoris momenti, cum enim ipsius nomen inductum, ita voluntatem suam censematur mutasse Nepos testator, at ob libertatis favorem humaniorem sententiam admittendam censuit optimus Imperator M. Antoninus Philosophus, ita ut nihilominus liber evadat Stichus. Et sic a libertate ad piam causam non immerito argumentum ducunt Doctores; Unde si forte testamentum, in quo legatum ad pias causas deletum offeratur, legatum id sine dubio valeret, quoniam libertas & pia causa convertuntur, secundum Bald. *in l. i. in pr. C. decaduc. toll.* & quod in favorem libertatis inductum, inconsulto inductum præsumitur, Bart. *ad bil. humanum* itaque erat, & Stichum quamvis inductum libertatem, & Leonem cum Longino legata capere.

## XVI.

*L. Hoc articulo XXIX. ff. de**Hered. instituend.*

**L**igurinus testamentum condidit, cui hanc clausulam inseruit Titius & Sejus, quanta quisque eorum ex parte me heredem babuerit scriptum, heres mihi esto; Titius in parte aliqua Ligurinum heredem scripsierat, Sejus in nulla, an Titius pro parte sua testatori heres existat, quærebatur? Labeo respondit, neutrum heredem esse posse, sed *humanius* esse, inquit J. C. Pomponius, eum quidem, qui testatorem suum

F. 3.

here-

*Casus.*

**44 CAP. III. DE CASIBUS JURIS HUMANIORIS**  
heredem scripsit, in tantam ei partem heredem fore,  
alterum autem excludi.

**E X E G E S I S .**

*Particula quisq; omnes significat.* §. I. Labeo existimabat, Titium partem ex Ligurini hereditate consequi non posse, cum Sejus Ligurium in nulla parte instituisset, particula enim *quisque* omnes significat, unde nisi omnes testatorem heredem scripissent, neutrum heredem esse posse, quia ad omnium factum testatoris sermo refertur d.l. Neque ignorantum prorsus est, quod sub voce *quisque* omnes intelligantur, atque ita etiam hæc clausula accipitur in l.3. de Jur. Cod. l.3. l.103. & l.123. de legat. l. l.90. de legat. 2. l. 93. de leg. 3. l. 29. §. i. ff. de annuis leg. nam et si plures sint heredum gradus, & scriptum fuerit, quisquis mihi heres erit, dato: ad omnes gradus hic sermo pertinebit.

§. II. Durum hoc Pomponio videbatur, Titio hereditatis partem denegari, cum ultimo testatoris elogio obediens fuerit; iniquum insuper fore, si Seji culpa in immeritum redundaret, neque ignorantum est, quod vocabulum *quisque* improprie hic sumatur ob favorem institutionis, ne hæc pereat. Quas cæteroquin varias vocabulum *quisque* significationes recipiat, illas exhibet Bartolus ad b.t.

*Captatoria institutio.* §. III. Sed numne tota hæc institutio nulla est? directe enim Pomponio contradicere videtur Julianus in l.1. ff. qua non pro scriptis. ubi hanc institutionem improbatam dicit. Qua ex parte me Titius heredem scriptum in tabulis suis recitaverit, ex ea parte heres esto. Captatoria enim hæc institutio est, quam & improbavit Papinianus in l. captatoria. 70. ff. de hered. instit. sed

sed salva res est: captatoria voluntas futuram institutionem respicit, verum Pomponius in *nōstra l.29.* præteritam, quæ nihil captionis continet, supponit.

## XVII.

*L.Si servus.LXXXIV.ff.de Hered.**Instit.*

**P**Amphilus servus per fideicommissum a Cajo testatore libertatem nanciscitur, Leo heres Caji eundem cum libertate instituit, an huic necessarius fiat, disquiritur? Decidit Paulus, *humanius esse*, & magis æQUITATIS ratione subnixum, non fieri necessarium.

## EXEGESIS.

§. I. Non tam a testatore quam ab herede servum cum *Ab herede libertate institui posse*, extra dubium est, eoque in casu *servus cum necessarius sit heres illius*, a quo institutus, cum enim libertatem servus veluti rem inestimabilem consequitur, *§.f. institui posse. ex causis man. l.8. §.f. rem ratam haberi. l.176. §.f. ff. de R. J. test.* ideoque sub quocunque onere ad adeundam hereditatem tenetur.

§. II. Pamphilus itaque hic a Leone heres institutus *Necessarius vix hoc adeundi onus a se videbatur declinare posse*; sed heres non mitius cum hoc servo agit Paulus in lege hac, cum enim est, cui jam Pamphilus a defuncto jam libertatem per fideicommissum consecutus, adeoque invito etiam herede eum denuo debetur *libertas* instituente hanc poterat extorquere, non *magnum videbatur*. *tur commodum sentire*, qui non novam, sed magis debitam accipit libertatem *d.l. cum hoc consentit Celsius in l.60. de her. instituend.* Ubi is, qui solvendo non erat, servum primo loco & alterum secundo loco heredes scripserat, quo casu, qui primo loco scriptus, hereditatem capit; Lege enim Aelia Sentia ita cavetur, ut si duo pluresve ex eadem causa heredes scripti sint, uti quisque primus scriptus sit, *heres*

## 46 C. III. DE CASIBUS JURIS HUMANIORIS

heres sit, l. 38. §. 1. de her. inst. l. 42. eod. humanius ergo erat, Pamphilum jam liberum libertatem non consequi, & hiñc nec necessarium heredem fieri.

## XVIII.

*L. Quod dicitur. XXXVIII.*

*de Testam. Mil.*

**A**lexander Miles testamentum fecerat, deinde non ignominiae causa missus, rursus cinctus erat in alia militia, quarebatur, an testamentum ejus, quod in militia priori fecerat, valeret? Dubitabat Paulus, movebat ipsum, quod posterior militia esset plane alia a priori, tandem *humanius* esse, inquit, testamentum valere, quasi coniuncto militiae munere.

## EXEGESIS.

*An testa-  
mentum,  
ubi quis  
missione se-  
mel facta  
in aliam  
militiam  
transit, ju-  
re militari  
valeat?*

§. I. Testamentum in castris jure militari confectum, post missionem honestam intra annum suas retinere vires ex l. 21. 23. pr. de testam. mil.. certum est, an idem testamentum, ubi quis missione semel facta, in aliam militiam transiit, jure militari valeat? dubium est. Largitur facile id Jurisconsultus, si intra annum à prima missione decesserit, vel etiam si post annum, modo postquam in posteriorem militiam assumptus, hoc quod ante fecerat testamentum valere velit, jam enim nulla de validitate ejus dubitatio supereret, cum testamentum hoc in militia posteriore factum censeatur, & sic ex recenti militis voluntate sustineatur d. l. 38. Bald. adb. l. nec minus dubium est, siquidem iure communi testatus est miles, ex hoc jure testamentum valere.

§. II. Gravior est controversia, an testamentum ejus, quod in militia fecit, valeat si aliquandiu intervallata fuerit militia. Id est si priore honeste missus ultra annum dormi manserit, & postea denuo cincto decessent, nec voluntatem,

tem, de priori testamento conservando expresserit. Suppono autem missionem honestam, quæ impleto justo militiæ tempore indulgetur, conf. l. 8. de excus. Tut. Cujac. ad b.l. Ignominiosa enim militem reddir infamem & sic testamentum ejus statim jure militari valere desinit l. testamen-  
tum hoc s. C. de testam. milit.

§. III. Si itaque honeste dimissus post annum in aliam militiam recipiatur; certe testamentum jure militari vale-  
re non videtur, ex prima enim militia vires amisit, quia post annum decessit, ex secunda valere nequit, quia deficit voluntatis nova declaratio. Quod si intra missionis an-  
num in aliam militiam assumptus sit, & tamen post annum missionis primæ vita decesserit, testamentum ejus pariter suspectum, ob dictas modo rationes. Nam & alia hæc a pri-  
ori militia est; humanius tamen esse censet Paulus, valere testamentum hoc, quasi conjuncto militiæ munere d. l. 38.  
privilegia enim hic conjunguntur, & factum prætextu  
unius privilegii conservatur per aliud privilegium super-  
veniens sicut ex hac lege colligit Bald. ad b.l.

## XIX.

*L. Pro herede XX. §. III. de adquir.**vel omitt. hered.*

**C**AJUS Sempronium filium in sepulchrūm here-  
ditarium infert, creditores paterni Cajum ad  
solvendum æs alienum à patre contractum  
conveniunt, Cajus negat se hereditatem adiisse,  
Creditores aditionem inde eliciunt, quod sepulchri  
hereditarii usum sibi vindicaverit, pro creditoribus  
decidit Julianus, pro Cajo Papinianus, cuius senten-  
tia Ulpiano *bumanior* reputatur.

*Casus.*

## EXEGESIS.

§. I. Hereditatis gestio vel factis declaratur, vel verbis, *Hereditatis*  
*magis tamen animi quam facti est pro herede gestio, hoc gestio quo-*

**G** *enim*

## 48 CAP. III. DE CASIBUS JUR. HUMANIORIS

*modo declaratur.* enim quis animo esse debet, ut velit heres esse *l. 20. pr. de acqu. vel omitt. hered.* solum ergo immixtionis seu usurpationis factum hic nihil operatur *l. 4. C. unde leg. l. 14. C. de jure delib.* Unde consequitur facile, etiam si quis dixerit, volo hereditatem adire, animum tamen in hanc rem non satis declarasse videri, uti Bart. *b. t. quem Menoch. l. 4. presump. 100. n. 10. & alibi sequitur; putat.*

*Dependet a solo immiscientis animo pendet,* quare si quis temere vel custodienda hereditatis causa cum vel ante protestatus sit, ejusmodi verba protulerit, tamen is pro herede reputandus non erit *t. t. C. plus valere quod agitur.* Si autem destinato consilio talia verba protulerit, diversa sententia obtinebit, inde num aditio hereditatis fiat habitatione domus paternæ, de quo mirus inter Doctores dissensus est vid. Bart. *ad b. l. item Castr. Immob. num ex confecto inventario presumatur; hæc aliaque eō redeunt, si animo heredis hæc omnia fuerint facta.*

*De illatio- ne in sepul- crum.* §. III. Animus hic in Cajo videbatur adesse, cum enim Sempronium in sepulchrum parernum inferri curaverit, talis hic actus est, qui sine animo gestionis pro herede expediri vix poterat, atque hoc intendebat Juliandis. Opponit se huic sententia Ulpianus in §. 2. & 3. humanus dicens, Cajum non obligari, ille enim qui a Cajo expiebat actus, valde dubius erat, nec an titulo heredis factus sit, arguebat. Quoties enim factum dubium est, quod alio quam heridis titulo expediri potest, toties quis pro herede quid gerere non censendus *Buf. ad b. l. n. 6. Menoch. l. 4. pres. 101. n. 27. seqq.* jam vero illatio funeris in sepulchrum hereditarium talis est actus, qui non tantum ab herede sed & exheredato expediri potest *l. 6. pr. de relig.* ubi exheredatis, nisi specialiter testator justo odio commotus eos vetuerit, humanitatis gratia tantum sepeliri, non etiam alios præter suam posteritatem inferre licet; imo ex eadem humanitatis ratione expresse dicitur

in

in d. l. b. pr. quod etiam illis qui hereditate se abstinent,  
jus sepulturæ salvum maneat.

XX.

## L. Licet II. §. I. Si quis omissa causa testam.

**S**abinus heres prætermisit hereditatem, devolvitur hæc in Cajum, quæritur quem convenire possint creditores hæreditarii? Respondet Ulpianus, utrumque ex hereditate teneri. Dubium autem, quis horum prius conveniendus? mihi inquit Ulpianus *humanior videtur sententia esse, ut possessor hereditatis prior excutiatur, maxime si lucrativam habet possessionem.*

Cajus.

## EXEGESIS.

§. I. Cum ea sæpius heredum esset pravitas calliditasve, *Hereditas ut repudiato testamento, ab intestato hereditatem adire in fraudem mallent, ne legata exsolvere necessum haberent, nullum legatariorū legatariis ita deceptis temedium supererat, nisi quod Præ- transferri solet.*

§. II. Tametsi igitur Sabinus hereditarem suam in Cajum ex gratia singulari devolvisset, nulla licet pecunia accepta, nihilominus tamen, ac si heres esset, tenebatur, quod non tantum contra heredem, sed omnem quoq; eum a quo quid relictum procedit *l. 4. pr. utrobique enim hi testatoris voluntatem circumvenerant.*

§. III. Certatur tamen, quis prius conveniendus? Opponit Cajus id, quod Ulpianus circa principiū hujus legis dicit, licet pro herede gerere non videatur, qui pretio accepto, prætermisit hereditatem, tamen dandam in eum

G 2

actio-

50 C.III. DE CASIBUS JURIS HUMANIORIS

actionem. Gravatum se valde sentiebat Sabinus, cum nullo accepto pretio, ad onera hereditatis, quam non possidebat, condemnaretur; prævaluit igitur humanitatis ratio, ut possessor hereditatis prius conveniatur *maxime* si lucrativam habeat possessionem, idem in l. 4. §. 1. l. 10. §. f. d. t. perhibetur.

§. IV. Sed quomodo quadrabit hoc ad casum legis, expresse enim de illo agitur, qui pretio accepto prætermisit hereditatem. Glossa supponit pretium ab alio datum esse. Alii lucrativum titulum adhuc adesse dicunt, quando pecunia rei obtinendæ causa illegitimè & injuste datur. Difficultas latitat in eo, an particula *maxime* sit exclusiva casus accepti pretii, an vero sit admissiva, sed cum difficultate? Et posterius nobis placet. Aliis particula *maxime* hic abundare videtur, si confer. l. 4. ff. cod.

XXI.

L. Si tibi electio VIII. §. II. de

Optione Legata.

Casus.

**C**Allistrato & Proculo servi optio conceditur, utroque Pamphilum optante, communem eum fieri constat: Callistratus vero optato Pamphilo, antequam Proculus pariter optaret, furiosus fit, postea eundem optat quoque Proculus, queritur an Pamphilus communis fiat? *humanius* inquit Pomponius, ut & in hoc casu quasi semel electione facta, fiat communis.

EXEGESIS.

*Quid juris  
si optio plu-  
ribus relin-  
quatur.*

§. I. Optionem pluribus legatariis intuitu ejusdem legati relinquiri posse, expeditum est, quod si itaque inter se circa optandum dissentiant, alio aliud corpus eligere cupiente, olim existimabatur a plerisque prudentibus, periire legatum, sed hoc contra benevolentiam seu humanitatem esse censuit Justinianus, hinc fortunam sive sortem hu-

hujus optionis judicem constituit, *L. ult. C. Comm. de legat.*  
*& s. 23. l. de legat.* Quod si vero in optando consentiant, res optata ipsis communis fit. Cum autem in praesenti casu Callistratus, Pamphilo optato, in furorem incidisset, antequam declarasset animi sententiam Proculus dubium erat, an subsecuta Proculi electione servus fieret communis. Certe, si sanx mens mansisset, mutare voluntatem potuisset Callistratus, & ita, subsecuta licet Proculi electione, servus ille non fuisset communis: eo enim tempore, quo novissimus optat, in eundem ambo non consentiunt, Cuj. ad b. l.

s. II. Itaque in proposita specie nihil egisse videtur, qui *Ratio dubi-*  
*prius optavit, priusquam Collegarius optaret; Nec Cal-*  
*lustratus Proculo Pamphilum postea optanti videtur con-*  
*tra Cali-*  
*sentire, cum furere coperit, furiosus enim non consentit, stratum,*  
*ita ergo ex subtili juris ratione Pamphilus non siebat com-*  
*municis, quamvis enim Proculus eundem servum optans*  
*etiam consentiat, & suam de servo optando voluntatem*  
*declaret, non tamē dici potest, quod cum Callistrato jam*  
*furioso in eundem servum consentiat.*

s. III. Benignius ideoque censuit Pomponius, ut *ser- Benignior*  
*vus ille sit communis quasi semel electione facta; sufficie- Pomponii*  
*bat enim, Callistratum postea, licet in furorem lapsum, se- sentia,*  
*mel optasse, nec voluntatem suam mutasse. Neque enim*  
*furore prior voluntas perimitur, sed ut ait l. patre 8. de bis,*  
*qui sui vel alieni juris remanent adhuc quendam reliquias*  
*prioris voluntatis. Imo tandem consentire videtur, qui ne-*  
*quit amplius dissentire. Illustrat casum hunc decisio J. Ct. in*  
*L. per fundum. ii. de Serv. ruf. prad. & l. ult. ff. Comm. prad. si fundus*  
*inter me & te communis sit, & ego solus invito vicino cesse-*  
*ro iter aut viam ad eum fundum, subtili ratione non aliter vi-*  
*cinus, cui ego iter aut viam cessi, ea utetur, quam si tu eidem*  
*cesseris eandem servitutem, & tua deum cesso confirmabit*

52 CAP. III. DE CASIBVS JUR. HUMANIORIS.

meam, mea interim erat inutilis. Benignius tamen erit; ut & hoc casu, etiam antequam tu cesseris viam vicino, ego vicinum itinere aut via uti vetare non possim. Interim igitur cessio mea non fuit inutilis.

XXII.

L. Si fuerit. X. de rebus dubiis.

Casus.

**P**omponius ancillæ suæ Semproniæ libertatem promittit, si primum marem pepererit, Sempronia & masculum & fœminam simul parit, nec quis horum prior fuerit, judiciali subtilitate certum reddi potest, dubium est, an libertatem consequatur Sempronia? Respondet Ulpianus, in dubiis & ambiguis rebus *humaniorem* sententiam sequi oportere, ut tam Sempronia libertatem, quam filia ejus ingenuitatem consequatur.

EXEGESIS.

Dubium  
contra hu-  
manitatem.

§. I. Non leve contra humaniorem hanc Ulpiani sententiam, quæ Semproniæ favet, dubium oriri poterat, quod idem Ulpianus in principio hujus legis disputat, si duobus Semproniis quid legatum, mox uni iterum ademptum sit, nec constet cui? neutri deberi. Item, si ex pluribus servis ejusdem nominis uni vel quibusdam libertas relicta, verius esse, in his omnibus & legata & libertates impediti, d. l. pr. in f.

§. II. Idem prorsus dubium contra Semproniam remanet; libertas enim ei sub hac conditione, si masculus primo natus fuerit, indulta, ubi vero plane certum reddi non poterat, an fœmina an masculus prius fuerit natus, videbatur omnino libertatem infringendam esse: Nec enim ullo modo, ne quidem per ipsas obstetrices res poterat manifestari, ut ergo ultimum testatoris elogium strictissimam re-

ci-

cipit interpretationem, ita Sempronia frustra haec tenus libertatem petebat, Cujac. ad b. I.

§. III. Verum benignior est Ulpianus in hoc ac in priori casu: Hic enim duo de libertate certabant, ubi alter præ dendi altero valde laceretur, si in re dubia alteri libertas concederetur, alteri, cui par jus erat, denegaretur; in nostra ve-ro specie una saltem est, quæ libertatem petit, cui adeo factius subveniendum erat, conf. l. qui solvendo. 42. & L. in-vicem. 43. de Her. insit. cum hoc convenit, quod a Jctis veluti regula quædam perhibetur, in dubio pro libertate judicandum, l. 38. de R. J.

## XXIII.

*L.Cum pubere.XXII.de Reb.dub.*

Casus: **C**Arphania cum filio pubere Sejano in nuper-rimo naufragio periit, Carphaniæ heredes, & filii & matris, quippe quam diutius superstitem volebant, hereditatem petunt. Quæritur, quis prior extictus fuerit, *humanus*, inquit Javolenus, est credere, filium diutius vixisse.

## EXEGESIS.

§. I. Si cum impubere filio Mater simul decedat, hunc *Quid juris* præ illa prius decessisse haec tenus præsumitur, l. 23. de reb. si mater cœ-dub. ut adeo matris heredes ad ejus successionem perveni-*impubere si-re possint*. Cum hoc convenit, quod Tryphoninus Jctus in *lio simul dea* l. 9. §. 1. scribit, si in bello pater cum filio periisset, materq; filii quasi postea mortui bona vindicaret, agnati vero pa-tris, quasi filius ante periisset, Divum Adrianum credidisse, patrem prius mortuum, cuius rationem reddunt Doctores, tum ob naturale parentum votum, tum ne mater a luctuo-sa filii hereditate repellatur. Verum non opus est, ut eo re-curramus, si lex 9. §. 1. de Filio impubere cum patre pe-reunte intelligatur, ita enim aderit exemplum regulæ in l. 23. ff. de reb. dub.

## §. II.

## 32 CAP. II. DE CASIB. JUR. HUMANIORIS

*Ratio diuersa.* §. II. Alia ratio est in casu nostræ legis 22. ubi de matre & filio pubere simul pereuntibus agitur , ubi mater præmortua censetur, quod ita placuit non ob debilitatem corporis, quod forte fæmineus sexus sit debilior, nam & de patre cum filio pubere pereunte idem respondit Tryphonius l. 9. §. 4. d. t. quod scilicet filius patri supervixisse intelligatur.

§. III. Sed ratio communiter ex debilitate filii petitur, pater enim licet senior, tamen confirmationis roboris est ac filius impubes, nam ætas illa tenera adeo infirma est, ut omnino non cum morte posit obliuctari, arg. l. 26. in f. pr. ff. de pact. dotal. vid. in b. l. Cujacium lib. 4. Respons. Papinian. Barbos. locuplet. lib. II. cap. 51. Finckelth. d. l. n. 12. Pacian. de probat. l. 2. c. 8. n. 6. Tantæq; debilitatis est, ut spiritum in ejusmodi infortunio cohibitum (quod fieri & mortis causam præbere solet in supra dictis casibus) vi & resistente conatu liberare nequeat, Paul. Zach. in quæst. Medic. legal. lib. 5. t. 3. quæst. 12. n. 2. Quin impuberes maximo timore & inde proveniente summa perturbatione animi, dolorumque impatientia laborant, adeoque in mortis periculum incidentes, citissime sibi mortem conciliant, Carpz. P. 3. C. 17. D. 11. n. 8. Wissenb ad ff. Vol. 2. Disput. 6. §. ult. Pacius ἐναντίον Φανῶν Centur. 8. quæst. 758. Nam mortis periculum mentem summe perturbare solet, l. 8. vers. at cum humana. C. quæst. am. facere possint. Carpz. P. 3. Conf. 1. D. 1. n. 2. Et talis perturbatio, ob spiritus ad cor cum imetu ac tumultuarie occurrentes, naturalem calorem obruit, Zach. d. l. n. 10. & n. 22.

*Ratio humanitatis.* §. IV. Sed tamen hoc non adeo liquet, an illa humanitas in filio pubere cum matre decerente, non inhumana fiat in filio impubere? nam & in hoc adest votum parentum, ut filius diutius vivat, nec breve temporis intervallum quod interdum puberem & impuberem distinguit, tantam roboris aut debilitatis diversitatem in filio (nam in infante & infanti proximo pronior decisio foret) inducere potest. Ut tan-

tam disparate humanitatis jure censeri debeat filius 15 & 13. annorum. Hinc eadem humanitatis decisio etiam quoad filium impuberem eligenda fuisset a Cajo JCto in l. 24. quæ in pubere probata est in l. 23. de rcb. dub.

S. V. Scilicet ut humanitas Jureconsulti in filio pubere *Utriusq. la-*  
*subsistat, perpendendum est, concurrere hic & matris & filii teris ratio*  
*diversos successores, ubi si omni casu mater prædefuncta habenda.*  
*præsumatur, ejus cognati contra humanitatem jure Suc-*  
*cessionis privarentur; quod si filium semper prædefunctum*  
*supponamus, injuria horum cognatis inferretur, his omni*  
*casu a successione exclusis. Quapropter ne promiscue*  
*alterius heredes se se in vicem excluderent, media sententia*  
*tanquam humana a Jureconsultis approbata, ut sc. puberi*  
*filio tenaciorem vitam, impuberi magis fluxam secundum*  
*illud, quod ut plurimum fieri solet, arg. l. 3. & 4. ff. de LL. as-*  
*signaverint, & inde iura Successionis determinaverint. Se-*  
*jani ergo cognati in casu nostro succedent, non Carpha-*  
*niz. An autem illa at tatis seu pubertatis ratio etiam in*  
*fratribus aliisve cognatis simul morientibus locum sibi*  
*vindicet, prolixioris inquisitionis fotet; sed cum ad no-*  
*stram legem non pertineat, lectorem remitto ad Dn. Præsi-*  
*dis tr. de Successione ab Intestato. Disput. 10. C. 3.*

## XXIV.

*L. Tales conditiones CXI. §. II. ff.**de Condit. & demonstrat.*

**P**aulo & Gajo fundus à testatore legatus est, si pecuniam certam in funus impensamque perferrendi corporis in aliam regionem dedissent. Gajus expendit suam partem, Paulus cessat, an fundi partem consequatur? quæritur, videbatur neutrī legatum deberi, quia nisi per utrumque conditio expleri non poterat. Sed hoc *humanius* interpretan-

*Casus.*

H dum

56 CAP. II. DE CASIB. JUR. HUMANIORIS  
dum censuit Pomponius, ut qui partem suam dedisset  
partem fundi consequatur.

EXEGESIS.

§. I. Conditionem hanc quæ Paulo & Gajo præscripta erat, maxime honestam esse, nullum subest dubium; sub pecunia autem in ducendum funus seu transferendum testatoris corpûs impéndenda, elatio mortui, pretium loci sepulturæ, delatio mortui ex peregrino loco continebatur Godof. ad l. 14. §. 3. de relig.

Ratio du-  
tandi.

§. II. Gajus itaque in exsolvenda sua parte promtus erat, adeoque partem quam ei testator legaverat, prætenit; Obstat huic valde, quod conditio hæc non singulis ipsorum, sed ipsis conjunctim præscripta, & hinc quoque conjunctim expedienda. Cum hoc consentit Ulpianus in l. 13. de man. testam. Si ita servis duobus fuerit libertas data, si insulam ædificaverint, vel statuam posuerint, dividi hæc conditio non poterit, atque id est quod circa initium hujus legis dicitur, tales conditiones, si monumentum fecerint pluribus propositæ, non possunt nisi in omnibus simul personis existere.

Ratio deci-  
dendi.

§. III. Sed humaniorem pro Gajo interpretationem Pomponius hic eligit, benignius enim videbatur, ut qui suam partem solvendo, testatoris voluntati satisfecisset, legatum quoque pro rata capiat. Confirmabat eandem sententiam idem, qui ante in contrariū citabatur Ulpianus in d. l. 13. verbis & magis est, imo si quid dubii tandem apud Ulpianum remanserit, hoc apertissime composuit Justinianus in l. 6. C. de Condit. insert. Ubi una conditione pluribus injuncta, unusquisq; necessitatem habet hanc implendi, & pro portione sibi contingentī accipiendi, quicquid ex hoc commodi est, ut hi quidem qui impleverint jussa ad lucrum vocentur, qui autem neglexerint, sibi imputent & ab hujusmodi commodo repellantur.

XXV.

*L. Non tantum III. §. IX. de Bonor.**Poss. contra tabb.*

**V**Alerius a Nerone adoptatur, non vero hujus filius, moritur Valerius, an filius in testamento præteritus patris sui in adoptiva familia mortui bonorum possessionem accipere possit? quæritur. Ulpianus *humaniorem* esse hanc sententiam dicit, quæ filium ad bonorum possessionem admittit.

*Casus.*

## EXEGESIS.

§. I. Quamvis adoptato patre vel hodie arrogato, filius *Patre ad-*  
*etiam ejus in familiam patris adoptivi transeat. Sicut hoc prato filius*  
*Augusti exemplo declarat Justinianus in §. p. I. de adopt. hoc quoq; ado-*  
*tamen de filio in potestate constituto intelligendum; in ptatur.*  
*nostro autem casu Valerii filius jam emancipatus fuit,*  
*adeoque patrem in familia in quam adoptatus, sequi non*  
*poterat l. 15. ff. de adopt. quamvis itaque Valerius patre ado-*  
*ptivo prius mortuo, iterum sui juris effectus decesserit,*  
*non tamen inde in aliena familia esse desit l. si duobus 14.*  
*in f. ff. de bon. poss. contra tabb.*

§. II. An ergo filio Valerii danda bonorum possessio? Si *An Filio*  
*Ulpianum consulamus in l. 17. d. i. apparebit hac de re in-*  
*ter Marcellum & Julianum gravissimam fuisse discepta-*  
*tionem, Julianus putat, filio non dari bonorum possessio-*  
*nem contra tabulas has patris, quoniam filius hic non est*  
*in eadem familia, qua pater, ne quidem jure prætorio, pa-*  
*ter enim est in adoptiva familia, & sic ex sententia Juliani*  
*nihil interest, sive pater dederit filium in adoptionem, sive*  
*se ipsum dederit. Marcellus contra in humaniorem senten-*  
*tiam propendet, filiumque admittit; licet enim pater in*  
*adoptiva sit familia, tamen non ideo filio suo alium pa-*  
*terem assignavit, itaque consensus hic maximus est inter*

*Valerii*  
*danda bo-*  
*norum pos-*  
*sesio.*

### 58 CAP. III. DE CASIBUS JURIS HUMANIORIS

hanc l. 17. & nostram 3. §. 9. d. t. Inhumanum enim esset, filium privari jure filii, & repelli a bonorum possessione contra tabb. accedit quod factum patris filio non debeat novere l. 14. d. t. l. 2. §. 5. ad Tertull.

XXVI.

### L. Sive ingenua I. §. VI. ff. ad SC.

Tertull.

Casus.

**M**etrodorus operas suas ut cum bestiis pugnaret, locavit, vel capitalis criminis damatus, neque tamen restitutus est, an ad matris hereditatem admittendus? Respondit Ulpianus ex SC. Orphitiano eum non admitti, sed *humana* interpretatione placuit eum admitti.

#### EXEGESIS.

*Operas lo-* §. I. Qui in scenam lucri causa prodeunt, qui operas cantes ut suas cum bestiis pugnaturi locant, illos immediate a lege.

*cum bestiis infamia norari, edictum in l. i. ff. de his qui not. infam. edocet.*

*pugnant, in-* §. II. Contingebat hoc Metrodoro, hic enim cum miles ef-

*famia no-* set, ludricam hanc artem fecerat, & ob pecuniam vitam

*tantur.* suam certissimo mortis periculo exposuerat, quare ex Mar-

ciani *Iti in l. 14. de penit.* sententia, capite puniendus erat;

subsequebatur quoq; condemnatio, poena vero haec tenus

non secuta. Cum igitur Metrodorus matre mortua heredi-

titatem affectaret, opponitur ei, condemnatum se nec re-

stitutum esse, quare ex SC. Orphitano repellendus erat.

Filio enim tali ex rescripto Divi Antonini neque heredi-

tas neque legatum, neque fideicommissum relinquiri po-

terat, solis alimentis exceptis L. 16. ff. de interdit. & releg.

*Interpreta-* §. II. Verum hoc ita ex stricto jure, ad humaniores

*tio huma-* Ulpianus interpretationem hic adhibendam esse censet,

*nior tener.* ita tamen ut interpretari hic pro corrigere, capiatur seu

pro apertius exprimere L. 12. C. de LL. & Confit. juxta Cu-

*jacium. Quamvis humanæ interpretationis ratio exinde*

peti

peti possit, quod qui locavit operas, ut cum bestis pugnat, ret mitiori jure censendus, quam ille qui actu pugnavit. Sed quid ita de illo, qui rei capitalis damnatus neq; restitutus? de hoc casu non loqui legem Glossa dicit; Sed verba refragantur. Salva res est, si capitum Civilis damnatum supponas, seu qui deportandus. Huic enim, antequam sententia executioni mandetur, successio matris humana interpretatione non deneganda. Sed forte nec hoc mortis genus supponit JCtus? Res ergo eoredit: sola sententia non privandum esse filium materna successione.

## CAPUT IV.

**DE CASIBUS JURIS HUMANIORIS EX DIGESTO NOVO.**

## XXVII.

**L. Si pure. XXXVII. de Fidei-**  
comm. libert.

**T**rophiō servo a Sempronio fideicommissō pure data libertas, Trophimus rationes administrasse dicitur, an rationibus nondum redditis nihilominus libertatem consequatur? Disquisit Ulpianus. Rescripsit Divus Marcus, cuius rescripti verba ita habent: *Aequius videtur Trophimo ex causa fideicommissi prestari libertatem, quam sine conditione rationum reddendarum datum esse constat, neque HUMANUM fuerit, ob rei pecuniarię questionem libertati moram fieri, quia tamen representata confessim arbiter a Preatore dandus, apud quem rationem, quam administrasse cum apparuit, ex fide redat.*

*Causa.*

## EXEGESIS.

Q. 1. Is, cui libertas sive fideicommissaria seu directa, si Non frustra rationes reddidisset, relicta est, non ante libertatem conse-adjicetur

H 3 qui conditio

## 60 CAP. IV. DE CASIBUS JURIS HUMANIORIS

quitur, nisi rationes reddiderit, l.4. C. de test. man. Condicio rationum reddendarum non frustra libertati servorum adjici solet, nam hac omessa, servus pure manumissus, non cogitur reliqua omnia ut in b. lege solvere, idque juris ex regula, quæ vult, servum de eo, quod in servitute gessit, post libertatem conveniri non posse, l.1. si quis testam. lib. l. ult. C. an servus ex suo facto. l.1. C. de noxal. scit.

*Quid sub  
bac condi-  
tione conti-  
neatur.*

§. II. Sub hac rationum reddendarum conditione, continetur id omne, quod quoquo genere debitoris actum fit demque respicit, proinde si quid consilio vel fraude amovit, debitor id praestare cogitur l.4. §. ii. d.t. at pure hic, nulla adiecta conditione libertas cōcessa, valebit igitur, quod Papinianus in l.23. d.t. monet, fideicommissariam libertatem prætextu compilatæ hereditatis aut rationis non differri, cum quo accurate id, quod Imp. Diocletianus & Maximianus in l.21. C. de N. G. rescripserunt, consentit, si cognati Tui servos suos manumiserunt, hoc, quod administrasse eos rem tuam contendis, impedimento eorum libertati fieri non potuit.

§. III. Ne tamen servus rationes hasce effugiat, inde arbiter seu judex datur, apud quem rationes reddere, id est, ut Glossa explicat, computare, & quæ penes se habet, restituere debet. Humanius ergo erat, Trophimum hunc statim libertatem consequi, nec huic ob quæstum rei pecuniariæ moram fieri.

XXVIII.

## L. Inter eos I. §. I. de fidejuss.

*Casus.*

**M**arcus Claudius & Zeno fidejussores sunt in viginti. Claudius certam pecuniæ partem & decem quidem suo nomine solvit. Creditor Vivius fidejussores convenit. Claudius certam pecuniæ partem se solvisse dicit, Livius opponit quantitatatem, quam litis contestatae tempore, singuli qui

qui solvendo sunt; debebant, inter eos dividendam. Decidit JC. *humanius esse*, & si alter solvendo sit, litis contestationis tempore per exceptionem ei, qui solvit, occurri.

## EXEGESIS.

§. I. Singulare divisionis beneficium fidejussoribus, qui *Cui beneficium tempore litis contestatae solvendo sunt, competere, §. 4. I. cium Divi l. 26. ff. l. 3. §. 1. C. de fidejusso. docent.* Beneficium enim istud sionis deconfidejussoribus datur, qui singuli obligati sunt; si enim tur. ab initio singuli in partem virilem se saltem obligassent, non indigent isto beneficio, *l. 51. pr. ff. d. t.*

§. II. Quare nihil referebat, quo minus Livius a Claudio partem dimidiā, quæ adhuc restare videbatur, petere, qui enim solvit partem, recte in partem residuam conveniri videtur. Cum eam quantitatem ex epistola Divi Adriani inter fidejussores, qui solvendo sunt, dividī placet, jam autem litis contestatae tempore singuli debent decem in solidum, *Cujac. ad b. l.* ergo objecto a Claudio creditori beneficium ex epistola Divi Adriani singuli recte conveniuntur & condemnantur in quinque, & sane ipso jure res hæc ita expedita erat, *Bart. ad b. l.*

§. III. At humanius longe & æquius Φιλαδελφὸν, ut ex Ratio humanitatis Basil. Cujac. d. l. adducit, est, ut is, qui ante litem contestatam suam solvit partem pro parte, qua solvit, libereretur, quamvis enim is, qui decem solverat, non ipso jure liberetur, sed pro altera quoque parte obligatus maneat, cum ab initio in solidum se adstrinxerat, liberabitur tamen per exceptionem dolii, cum alter a quo residuum peti poterat, solvendo sit, uti in *l. 15. in ff. b. t.* Sed quod ita a Claudio solutum, totum in ejus, non utriusque partem imputatur, neque quod idem est, de sorte quod solvit, deducitur, si enim id, quod Claudio solveret, non de ejus parte sola, sed de sorte decederet; non ei hoc soli, sed etiam confide-

62 CAP. IV. DE CASTIBUS JUR. HUMANIORIS

jussoribus proficeret, & sic uterque pro parte dimidia liberaretur, jam vero solutio ei soli prodest, qui eam fecit, quia solus ipse liberatur, non quidem ipso jure, sed per exceptionem dolii, atque ita intelligendum, quod Julianus in l.37. de solut. ait, eum solum liberari, quod intelligendum non ipso jure, sed per exceptionem hoc fieri.

XXIX.

LXXXVIII. §. III. ff. ad L. Jul.

de adult.

Verba Le-  
gi.

**N**on nunquam in maribus incestus crimina, quamquam natura graviora sunt, humanius quam adulterii tractari solent: si modo incestum per matrimonium illicitum contrahum sit.

EXEGESIS.

**Pœna ince-** §. I. Durissima & incestus & adulterii pœna est, utra-  
**stus & adul-** que pro ratione circumstantiarum ad mortem extenditur.  
**terii.** Incestus autem vel contra Jus Gentium, vel contra Jus Ci-  
vile committitur, contra illud si ascendentes & descen-  
dentes conjunguntur, contra hoc si personæ ex latere inter se coeunt. v. Carpz. q. 72. 73. 74.

**Inceſtus** §. II. Prior incestus gravius natura crimen ac ipsum, adulterium est. Conf. Godofr. ad b. l. de posteriore dubitat men est ac Papinianus, & in §. antecedenti decidit, mulierem tum demum eam, quam masculus pœnam sustinere, si incestum contra Jus Gentium commiserit. Si enim sola juris nostri observatio intervenerit, mulier ab incesti criminе erit excusata; idem de minore, milite, qui jus civile ignoscere possunt, dicendum, conf. l. II. §. I. ad L. Jul. Talis etiam casus est hic, quare si minor incestum Juris civilis commiserit, mitiori hunc quam adulterii pœna afficiendum, hu- manitas suaderet. Si modo incestum per matrimonium il- licitum contraxerit, præsertim publice, ubi ut errans excri- fatur, l. f. ff. de Rit. nupt.

XXX.

*L. In metallum. 4. ff. de sent. passis  
& restit.*

**C**Arphania mulier libera cum prægnans esset, in metallum damnata, dum ea fungitur pœna, Sempronium, quo gravida erat, edidit, post beneficio Principis restituta in integrum, eaque ratione libertatem & civitatem & jura cognationis, quæ maxima capitum diminutione amiserat, recipit. Quæritur, an Sempronio huic etiam cognationis jura restituta intelligantur? *Humanius*, inquit Paulus, dicitur; etiam huic cognationis jura restituta videri.

*Causa.*

## EXEGESIS.

§. I. Paulus ex hoc, quod dederat, responso facile innuerit, Sempronius hunc cognationis jura non habuisse, quia mater ipsius Carphania & libertatem & civitatem & sic jura cognationis maxima capitum diminutione perdididerat, *l. i. §. filio. ff. ad SC. Tertul.* cum igitur Carphania serva pœnæ efficeretur, Sempronius fisci filius esse debuit.

§. II. Contra hoc directo insurgit Marcianus in *l. 5. §. p. ratio dubi-de statu hom. suffragante Imperatore l. 4. C. de pœnis*, qui votandi cum lunt, liberum nasci eum, quem libera mulier concepit, ante decisionem tequam damnaretur in metallum, aut alio genere serva fieret, etiamsi ex ea nascatur jam effecta serva. At dicendum puto, ex constitutione eum liberum nasci, quæ significatur verbo placuit *l. 5. §. p. constitutio* hæc prohibetur in *d. l. 4. C. de pœnis*. jus separandum esse a constitutione, *l. 32. de condit. & demonst. l. 4. §. 14. de dol. mal. & met. except.* jus esse, jus vetus; constitutiones jus novum; jure veteri, quod in hac lege Paulus spectabat, tempus editionis inspiricitur non tempus conceptionis, *l. 9. ad municip.* Verum est igitur, editum ex muliere damnata in metallum, quem prius

#### 64 CAP. IV. DE CASIBUS JURIS HUMANIORIS

prius illa conceperat, servum nasci ex sententia Principis ex jure veteri, sed restituta matre beneficio Principis, fisco etiam jura agnationis restituta videri. Humanius ergo erat Paulo, etiam jura cognationis Sempronio restituta videri, beneficium enim Principis plenissime interpretandum, *l. 14. de adim. leg. l. pen. de Conf. princ.*

#### XXXI.

#### L. Non tantum. VI. ff. de appell.

*Casus.* **T**URBO ob gravissimum aliquod crimen, quo societatis humanæ vinculum turbaverat, condemnatus ad supplicium ducitur. Titius & Mae- vius singulari pietate ducti, pro Turbone hoc condemnato appellant, an sistendum supplicium, & appellationi deferendum? verbis elegantissimis hoc decidit Ulpianus: *Non tantum ei, qui ad supplicium datur provocare permittitur, verum alii quoque nomine ipsius non tantum si ille mandaverit, verum quisquis alius provocare voluerit, neque distinguitur, utrum necessarius sit nec ne?* Credo enim, humanitatis ratione omnem provocantem audiri debere.

#### EXEGESIS.

*An in Criminalibus appellatio admittatur?* §. I. In criminalibus omne prorsus appellationem invalidam esse, non pauci sunt, qui statuant; Nam concessò indulto que hoc singulari appellationis beneficio, raro malefici videbantur puriri posse; Semper enim a sententia lata appellarent, & quamvis non semper hoc remedio impunitatem consequerentur, multum tamen ad appellationem rite interponendam, introducendam, prosequendamque temporis impenderent, & hinc non tantum disciplina publica cum praesenti Reipubl. damno differenda, sed & processus hic, vivente malefico, vix finiretur. Nec minor

tior est Labeo in L. 244. de V. S. distinguendo inter multam & poenam, in illa provocationem permittendo, in poena vero legibus statuta hanc denegando; nec enim a legibus ad ipsum magistratum legum custodem appellari potest l. 1. §. 4. inf. ff. ad Turpil. ob quam causam in processu criminali inquisitorio appellationem in Saxonia non admitti receptum esse videtur, de quo v. Carpz. pr. Crim. q. 139. n. 14. seqq. Imo nec Camera Imperialis appellationes in criminalibus recipit Gail. l. 1. O. 1. n. 28. Mynsing. cent. 4. O. 4. & lege generali hoc probatum videtur in R. I. de anno 1530. §. item als ißt ibi so sezen und ordnen wir daß hinfürder in Peinlichen Sachen keine appellation ange nommen werden soll.

§. II. Mitior benigniorque tamen sententia juris nostri *Resolutio dubii.*  
civilis est. Quæ enim pro reo interponitur appellatio, non frivole semper petitur, sed plerumque causa male fortassis à judice intellecta vel non plene probata l. 2. C. quorum appell. Hinc non videtur ista deneganda; id quod magis confirmant Imperatores Arcadius & Honorius in l. 30. C. de appellat. Idemque in l. 6. C. de Episc. audient ubi verba quibus in causa criminali humanitatis consideratione, si tempora suffragantur, interponenda provocationis copiam non negamus.

§. III. Imo dum in civilibus admittitur appellatio, absoluendum videbatur, eam in criminalibus non admitti, Berlich. in criminalibus P. 2. D. 231. B. Brunn. Process. inquis. cap. ult. n. 29. quare in libus non usum contrarium gravissimis argumentis pro more suo, & admitti apposita, quam orbis miratur pietate, invehit Dn. Brunn. pellationem ad b. l. In specie vero contra Carpz. hoc thema discussit, & appellationis hujus exactatem prolixe defendit Justus Oldenkop tr. de appellat. in causis crim.

§. IV. Restabat humanitatis ratio, quæ pro Titio & Maximo appellantibus hic militabat; quæ enim ante adducta, nisi ratio locum inveniunt, si ipse delinquens appellandi benefici-

66 CAP. IV. DE CASIB. EX DIGESTO Novo.

um desideret, hic vero ipse non appellat, nec Titio Ma-  
vioque appellandi mandatum dedit, imo appellationi pla-  
ne resistit & perire festinat, & tamen differendum suppli-  
cium esse dicitur. Interim humanitas illa non longè ve-  
nit arcessenda, cum ipsum illud quod inter homines vin-  
culum est, tales humanitatem suadeat, velitq; ut homo  
homini benefaciat *l. servus ea 7. ff. de servis exportand.* natura  
enim quandam cognationem inter homines constituit *d. l.*  
*3. ff. de J. & J.* atque pro hac cognatione ponitur hic huma-  
nitas, uti *Glossa* monet.

*Renunciare  
non licet  
appellatio-*

*ri.*

§. V. Cuilibet ergo pro eo qui ad supplicium ducitur ap-  
pellare licet, utut perire festinet *d. l. Farin. qu. 79. n. 75.* ne-  
mo enim auditur perire volens, ut ea ratione invito bene-  
ficium dari, & pro invito appellari possit *adde l. 1. 2. 3. de libe-  
ral. causa.* nemo enim Dominus membrorum suorum est *l.*  
*13. ad L. Aquil.* & hinc volendi aut nolendi potestatem in  
hoc negotio, quod ejus arbitrio non relicit, habere non  
censetur *arg. l. 3. ff. de R. I.* unde notante Godofredo ad *b. l.*  
*ex Rebocco* obseruat, quod renunciations in criminali-  
bus admitti non debeant. Ne tamen frivole tertius hic  
se ad defensionem offerat, merito plerorumque locorum  
moribus juramentum malitiæ ab ipso exigitur.

*L. XXIV. ad Municip.*

Restare adhuc ut jus humanum ex hac *l. 24.* pro-  
ponerem, ubi *humanum* dicitur ab *Administratore Reipubl.* qui  
*officio male functus, reliquorum usuras non exigi,* qvod refragari  
videtur *l. 17. §. 7. ff. de usuris.* Sed cum spatio chartæ exclu-  
dar, hic pedem figo, & ab humanissimo lectore, ut quic-  
quid hic de jure humanitatis secundum ductum Romani  
juris propositū pro humanitate sua benignè interpretetur  
peto; accuratius singula deduci potuissent, sed cum festi-  
nandum mihi fuerit, alia occasione, Deo volente,  
qua desunt supplebo.

**SOLI D E O GLORIA!**